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قیمت نفت بلاتکلیف شد
شاخص های بازار جهانی نفت در معاملات روز سه شنبه، تحت تاثیر نگرانی های 
اقتصادی گســترده از یک سو و مسائل عرضه و تقاضا از سوی دیگر، مسیرهای 
متفاوتی را در پیش گرفتند. به گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت با پنج 
ســنت معادل ۰. ۰۶ درصد افزایش، به ۷۸ دلار و ۲۰ سنت در هر بشکه رسید.  
نفت برنت روز گذشته با ۱۴ سنت کاهش، بسته شده بود. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۰ ســنت معادل ۰. ۲۸ درصد کاهش، ۷۲ دلار و 
۴۸ سنت در هر بشکه معامله شد.  روز دوشنبه تعطیلات عمومی در آمریکا بود 
و این شاخص، قیمت نهایی نداشت. شاخص های بازار نفت هفته گذشته، پس از 
حملات هوایی آمریکا و انگلیس به بخش هایی در یمن، در اواسط معاملات، بیش 
از ۲ درصد افزایش یافته و به بالاترین رکورد امســال رسیده بودند.  شرکت های 
کشتیرانی متعدد، روز جمعه پس از این حملات، استفاده از مسیر دریای سرخ را 
 ANZ متوقف کرده و مسیر کشتی هایشان را تغییر دادند. تحلیلگران گروه بانکی
در یادداشــتی برای مشتریان نوشــتند: ترس از رشد اقتصادی ضعیف تر بر جو 
بازارهای کالایی تاثیر گذاشــت و این وضعیت با وجود افزایش تنش ها در دریای 
سرخ روی داد. در آستانه سخنرانی کریستوفر والر، از اعضای شورای حکام فدرال 
رزرو آمریکا و در شرایطی که مقامات بانک مرکزی آمریکا، انتظارات برای کاهش 
نرخ بهره را تعدیل کرده اند، بازار ســهام آسیا روز سه شنبه به پایین ترین سطح 
یک ماه اخیر سقوط کرد.  سهام آمریکا هم نزولی شد و دلار افزایش یافت. لئون 
لی، تحلیلگر شــرکت »سی ام سی مارکتس« در این باره گفت: در حال حاضر، 
وضعیت بلاتکلیفی در بازار نفت نســبتا سنگین است زیرا تشدید درگیری های 
ژئوپلیتیکی در منطقه دریای ســرخ، تحت الشعاع ذخایر بالای نفت آمریکا قرار 
گرفته اســت. به گفته تحلیلگران، آب و هوای بســیار سرد در آمریکا که ممکن 
است تولید نفت را محدود کرده و  بر فعالیت اکثر پالایشگاه ها تاثیر بگذارد هم در 
کانون توجه بوده اســت. بر اساس گزارش رویترز، تولید نفت داکوتای شمالی در 
حال حاضر به دلیل سرمای شدید و مسائل عملیاتی مرتبط، با ۴۰۰ هزار بشکه 

کاهش، به ۴۲۵ هزار بشکه در روز رسیده است. 

کاهش 13 درصدی مبادلات ایران و اتحادیه اروپا
 

مرکز آمار کمیسیون اروپا از مبادلات تجاری بیش از ۳۷۰۰میلیون یورویی ایران 
و اتحادیــه اروپا در ۱۰ماهه ۲۰۲۳ خبر داد که کاهش ۱۳ درصدی نســبت به 
مدت مشابه سال قبل داشته اســت. به گزارش اکوایران؛ براساس گزارش یورو 
اســتات کل مبادلات تجاری ایران و ۲۷ عضو اتحادیه اروپا در ۱۰ ماهه ۲۰۲۳ 
برابر با ۳ میلیارد و ۷۶۱ میلیون یورو بوده اســت، حجم مبادلات ایران با اتحاد 
اروپا در بازه زمانی ســال ۲۰۲۲ ۴ میلیارد و ۳۶۷ میلیون یورو اعلام شده بود. 
براساس گزارش منتشر شده در میان اعضای اتحادیه اروپا آلمان بیشترین سهم 
در تجارت با ایران را داشــته به طوری که ۳۱ درصد از کل تجارت ایران با اروپا 

مربوط به این کشور بوده است. 
آلمــان در ۱۰ماهه ۲۰۲۳ بالغ بر ۱9۱ میلیون یــورو کالا از ایران وارد و 9۷۷ 
میلیون یورو کالا به ایران صادر کرده است. براساس آمار گمرک در ۱۰ ماه سال 
جاری کشورهای »ترکیه«، »آلمان«، »انگلیس«، هلند« و »سوییس« در جمع 
شرکای تجاری با ایران قرار داشتند، هرچند این نکته را باید در نظر گرفت که 
کشــورهای مذکور عمدتا صادرکننده به ایران بودند و سهم اروپایی ها در جمع 
۱۰ شــریک اول بسیار پایین بوده است. بر اساس این گزارش صادرات اتحادیه 
اروپا به ایران در ۱۰ ماه نخســت ۲۰۲۳ با کاهش ۱۰درصدی نســبت به مدت 
مشابه ســال قبل مواجه شــده و از ۳ میلیارد و ۴۷۸ میلیون یورو در ماه های 
ژانویه تا اکتبر ســال ۲۰۲۲ به ۳ میلیارد و ۱۱۴ میلیون یورو در مدت مشــابه 
سال ۲۰۲۳ رسیده است. واردات اتحادیه اروپا از ایران در ماه های ژانویه تا اکتبر 
۲۰۲۳ نیز افت ۲۷درصدی داشته و به ۶۴۷ میلیون یورو رسیده است، اتحادیه 

اروپا در مدت مشابه سال قبل ۸۸9 میلیون یورو کالا از ایران وارد کرده بود. 
بر اساس این گزارش در دهمین ماه سال ۲۰۲۳ صادرات اتحادیه اروپا به ایران 
نســبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۳درصدی داشته و به ۳۰۶ میلیون یورو 
رسیده است.  واردات این اتحادیه از ایران در این ماه ۳۲ درصد کاهش داشته و 

به ۵9 میلیون یورو بالغ شده است. 

صعود دوباره بیت کوین و اتریوم
ارزش رمزارزهــا بیش از ســه درصد افزایــش یافت؛ بیت کویــن و اتریوم نیز 
مســیری صعودی طی کردند. به گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، قیمت ارزهای 
رمزپایه اصلی افزایش یافت، زیرا به نظر می رســد خوش بینی در مورد تصویب 
صندوق های قابل معامله در بورس بیت کوین )ETF( دوباره شعله ور شده است. 
ایــن حرکت قبلا باعث شــد تا بزرگترین ارز دیجیتال جهــان به مرز ۴۸ هزار 
دلار برســد و پس از آن دارایی های دیجیتال برای مسیری بهتر تلاش کردند. 
بیت کوین در ســاعت یک و ۳9 دقیقه بعد از ظهر به وقت شرقی ۳. ۶۵ درصد 
افزایش یافت و به ۴۳ هزار و ۲۲۵ دلار رســید.  اتریوم در همان لحظه ۳. ۲۰ 

درصد افزایش یافت و به قیمت ۲۵۵۰ دلار فروخته شد. 
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱. ۶۸ تریلیون دلار 
برآورد می شــود که این رقم نسبت به روز قبل  ۰. ۴۴ درصد بیشتر شده است.  
در حال حاضر ۴9. ۸۴ درصــد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین 
بوده که در یک روز ۰. ۰۷ درصد افزایش داشــته است. حجم کل بازار ارزهای 
دیجیتال در ۲۴ ســاعت گذشــته ۵۴. ۴۱ میلیارد دلار است که ۶. ۱۴ درصد 
افزایش داشــته است.  حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۴. ۶ 
میلیارد دلار است که ۵. ۴۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  
بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون ۵۰. ۶۲ میلیارد دلار است که 9۳. ۰۳ 

درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد. 

تهران میزبان پنجمین نمایشگاه بین المللی 
مدیریت پسماند و بازیافت 

پنجمین نمایشگاه بین المللی مدیریت پسماند، بازیافت، ماشین آلات و تجهیزات 
وابســته »IWEX 2024« با حضور و مشارکت شرکت های مختلف داخلی و 
خارجی و همچنین حضور ده ها شــرکت دانش بنیان و اســتارتآپی، در محل 
دائمی  نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار می شود به گزارش روابط عمومی 
 نمایشگاه بین المللی تهران، این نمایشگاه در فضای بالغ بر ۸۰۰۰ متر مربع از ۲ 
تا ۵ بهمن ماه برگزار خواهد شد و شرکت کنندگان درآن، نوین ترین برنامه ها، 
طرح ها و صنایع و تجهیزات مرتبط با مقوله بازیافت زباله و پسماندهای خانگی، 

صنعتی و بیمارستانی را ارائه و در معرض دید مخاطبان قرار می دهند. پ
نجمین نمایشــگاه بین المللی مدیریت پســماند و بازیافــت در زیر مجموعه و 
گروهای؛خدمات شهری، تجهیزات و ماشین آلات بازیافت، بازیافت خودرو های 
فرســوده گروه بازیافت پســماند های نفت، گاز و پتروشــیمی، گــروه بازیافت 
پسماندهای ارگانیک )کمپوست ورمی(، گروه بازیافت پسماند های فلزی، گروه 
بازیافت پســماند های پلیمری )لاستیک-پلاستیک(، گروه بازیافت پسماند های 
سلولوزی )کاغذ-کارتن-مقوا-چوب( گروه بازیافت پسماند های شیشه ای گروه 
بازیافت باطری های فرسوده، گروه بازیافت قطعات الکتریکی و  الکترونیکی، گروه 
بازیابی آب و فاضلاب، گروه تامین کنندگان مواد بازیافتی، محیط زیست و سایر 

گروه های بازیافتی برگزار می شود. 
 پنجمین نمایشگاه بین المللی مدیریت پسماند، بازیافت، ماشین آلات و تجهیزات 
وابسته از ۲ تا ۵ بهمن ماه هر روز از ساعت ۸ تا ۱۵در محل دائمی نمایشگاه های 

بین المللی تهران آماده بازدید علاقمندان است. 

بازار انرژی 

تجارت 

ارز دیجیتال 

رویداد 

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایــران گفت: با 
توجــه به حجم کنونی ذخایر نفت و گاز 9۰ تا 
۱۰۰ سال آینده تولید نفت و گاز در ایران ادامه 

خواهد داشت. 
به گزارش وزارت نفت، محســن خجسته مهر 
دیروز )سه شنبه، ۲۶ دی ماه( در نشست معرفی 
فرصت ها و چارچوب سرمایه گذاری در تأمین 
خدمات دکل های حفاری در قالب قراردادهای 
خریــد تضمینی خدمــت، اظهار کرد: رشــد 
اقتصادی در گرو رونق اقتصادی اســت و رونق 
اقتصادی با رونق کســب وکار محقق می شود، 
اگر صاحبان کســب وکار وجود نداشته باشند 

نمی توان به رشد اقتصادی دست یافت. 
وی با اشاره به اینکه گام های مهمی برای رونق 
اقتصاد و مردمی سازی آن برمی داریم، گفت: در 
برنامه هفتم توســعه به رشد ۸ درصدی اشاره 
شــده اســت و باید در پایان این برنامه به آن 
دست یابیم و باید مشخص شود چه طرح هایی 
قرار است این رشــد اقتصادی را محقق کند. 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران این همایش 
را از جنس اقتصاد کلان کشور دانست و ادامه 
داد: مهم ترین شاخصه اقتصاد کلان این است 
که مشخص شــود رشد اقتصادی تا چه مقدار 

خواهد بــود و برای اهــداف بلندمدت تعیین 
راهبرد ضرورت دارد. خجســته مهر با تأکید بر 
اینکه مجموع ذخایــر نفت خام و گاز طبیعی 
ایران ۳۴۰ میلیارد بشــکه معادل نفت است و 
ذخایر نامتعارف هنوز به این ذخایر اضافه نشده 
است، تصریح کرد: طی مطالعات اولیه در حال 
آماده سازی شرایطی هستیم تا ذخایر نفت و گاز 
شیل و هیدرات های گازی به ذخایر نفت و گاز 

ایران اضافه شود.
 وی با اشــاره به اینکه بــا همین ذخایر 9۰ تا 
۱۰۰ ســال آینده تولید نفــت و گاز در ایران 
ادامه خواهد داشــت، گفت: ایران از نظر منابع 
زیرزمینی ســرزمین ثروتمندی اســت و باید 
اهــداف بلندمدت برای اســتفاده از آن تعیین 
شود. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران افزود: 
طرح های نفتی زمان بر هســتند و هزینه های 
بالایــی دارند بنابرایــن اگر قرار اســت برای 
هفت ســال آینده به هدف تولید تعیین شده 
برسیم، امروز باید برنامه ریزی ها را انجام دهیم. 
خجســته مهر با بیان اینکه اگر حفــاری را از 
بخش بالادســت جدا کنیم، از بخش بالادست 
موضوعی باقی نمی ماند، ادامه داد: توســعه و 
تعمیر در بخش بالادست صنعت نفت به وسیله 

دکل انجام می شود. وی با تأکید بر اینکه هسته 
اصلی کسب وکار شرکت ملی نفت ایران حفاری 
اســت، گفت: این صنعت طی دو دهه گذشته 
دچار چالش هایی شده است، زیرا درک عمیقی 
از این موضوع وجود نداشت. مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایــران تأکید کــرد: مقاومتی ترین 
بخش صنعت نفت، حفاری است، زیرا اگر این 
توانمندی وجود نداشــت، تولید نفت و گاز با 

چالش همراه بود. 
حفاری یک علم، هنر و تخصص است

خجسته مهر با اشاره به اینکه وجود متخصصان 
حفاری مهم تر از دکل هســتند، افزود: حفاری 
یک علم، هنر و تخصص است و باید همه این 
موارد در یک فرد برای راهبری دســتگاه های 
حفاری جمع شود. مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران ادامه داد: بیش از ۵۰ درصد سرمایه مورد 
نیاز برای توسعه یک میدان نفت و گاز مربوط 
به بخش حفاری اســت و می تواند اقتصاد یک 

طرح توسعه را متأثر کند. 
خجســته مهر صنعت حفاری را هزینه بر و در 
مقابل درآمدزا دانســت و گفت: در گذشــته 
این تضمیــن را نمی دادیم که اگــر فردی در 
این زمینه ورود کند، تضمین دریافت خدمات 

وجود خواهد داشــت. وی افزود: صنعت نفت و 
گاز بخش اصلی اقتصاد کشــور است و به گواه 
مرکز آمار ایران، سهم بخش نفت و گاز در رشد 
اقتصادی در سه ماه اول امسال ۱9. ۷ و در سه 
ماه دوم ۲۵. ۶ درصد بوده اســت. معاون وزیر 
نفت با بیان اینکه مردمی کردن یعنی ظرفیت 
قابــل توجهی را برای بخــش خصوصی ایجاد 
کنیم، تأکید کرد: در گذشته هیچ شرکتی در 
کشور دکل نمی خرید، مگر آنکه قرارداد آن را 

پیش از خرید امضا کرده باشد. 
خجســته مهر با اشاره به اینکه در برنامه هفتم 
توسعه تعدادی طرح پیشران تعریف شده است 
تا بتوان به رشــد اقتصادی ۸ درصدی رسید، 
گفت: در این میان باید یک طرح پیشــران از 
جنس بالادســتی صنعت نفت تعریف شود تا 
بتوان به واســطه آن تولید ثروت و ایجاد ارزش 

افزوده کرد. 
تضمین جهش تولید نفت و گاز 
با روزآمدسازی ناوگان حفاری

وی با تأکید بر اینکه پیشنهادی برای این طرح 
پیشران دادیم تا جهش تولید محقق شود، البته 
الزام های زیادی در این میان لازم است ، افزود: 
یکی از الزام ها این اســت که ناوگان حفاری در 

نوسازی و بازســازی و روزآمد کنیم تا جهش 
تولید نفــت و گاز تضمین شــود. مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران ادامه داد: اکنون پایه و 
اســاس تولید نفت و گاز در ایران ۵ هزار حلقه 
چاه است و برای جهش تولید باید چاه های تازه 
حفر شود که دکل حفاری، پمپ درون چاهی، 

تأسیسات نمک زدایی و... نیاز دارد. 
خجسته مهر با اشاره به اینکه باید خود را برای 
جهش تولیــد مجهز کنیم، تأکیــد کرد: این 
نشست تضمین کننده رشــد اقتصادی است، 
برنامه شرکت ملی نفت ایران برای جهش تولید 
در ســال های آینده، نوســازی ناوگان حفاری 
است که اشتغال و کســب وکار مطلوبی ایجاد 
می کند. وی با بیان اینکه نیازمندی ها در بخش 
خشــکی و دریاســت، افزود: عمده تولید نفت 
ایران مربوط به بخش خشکی و عمده تولید گاز 
مربوط به دریاست که این موضوع یک انتخاب 

نیست و اجبار است. 
امضای قراردادهای ۱۰ ساله خرید 
خدمت برای تأمین دکل های حفاری

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران ادامه داد: به 
هر دو نوع دکل ســبک تا سنگین نیاز داریم از 
این رو در هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران 
تصمیم گرفتیم بــرای اینکه بخش خصوصی 
خیالش راحت باشد، به اندازه نیاز خرید خدمت 
انجام دهیم و با شرکت های خصوصی قرارداد 
۱۰ ســاله خریــد خدمت امضا خواهد شــد. 
خجسته مهر تصریح کرد: مشــخصه دوم این 
پیشــنهاد این اســت که قراردادها ارزی امضا 
می شــود و ســومین ویژگی آن پیش پرداخت 
برای خرید یا اجاره دکل حفاری اســت، از این 
رو شــرایط را تســهیل کردیم تا اقتصاد کلان 
مردمی شــود. وی با اشــاره به اینکه اکنون از 
حداکثر ظرفیت شــرکت ملی حفــاری ایران 
استفاده می کنیم، گفت: با توجه به گستردگی 
فعالیت های این شرکت، نوســازی باید انجام 
شود. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران تأکید 
کرد: طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی ۲۰ سال 
معطل ماند از این رو تصمیم گرفته شــده بود 
توسعه انجام نشود و این در حالی بود که توان 

توسعه این طرح وجود داشت. 
خجسته مهر با بیان اینکه فشــار افزایی طرح 
بزرگی است که به ۲۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز 
دارد و برای نخستین بار در کشور اجرا خواهد 
شد، افزود: نتایجی مطلوب به دست آمده است 
و در آینده ای نزدیــک برای اجرا اعلام خواهد 
شد. وی ادامه داد: در آینده قراردادهای بزرگی 
برای افزایش تولید نفت و گاز امضا خواهد شد 
که برای تحقق اهــداف آن نیازمند دکل های 

حفاری هستیم. 

دبیــر کمیســیون واردکننــدگان و تأمیــن 
کنندگان مجمــع عالــی واردات برنج گفت: 
۱۴9 شــرکت در حــوزه واردات برنج فعالیت 
دارنــد که امســال تا ۴ دی مــاه حدود ۸۰۵ 
هزار تن برنــج به ارزش یک میلیارد دلار وارد 
کشــور شــد. به گزارش خبرنگار مهر، مسیح 

کشاورز، دبیر کمیسیون واردکنندگان و تأمین 
کنندگان مجمع عالی واردات برنج در نشست 
خبری این انجمن گفت: در راســتای حمایت 
از تولید داخل هر ســال از فصل برداشــت در 
مرداد ممنوعیت واردات برنج اعمال می شــود.  
ســال ۱۴۰۰ با توجه به وضعیت تولید و بازار 

به دولت پیشنهاد شد این ممنوعیت حذف یا 
تعدیل شود.  این امر محقق نشد. وی ادامه داد: 
اعمال ممنوعیت در آن مقطع زمانی سبب شد 
تا با کاهش حجم برنج وارداتی در بازار قیمت 
این محصول افزایش داشــته باشد.  نرخ برنج 
ایرانی هم به دنبال گران شــدن برنج خارجی 
صعودی شــد. وی با بیــان اینکه در این دوره 
دولت مبــادرت به عرضه ذخایر اســتراتژیک 
کرد تا قیمت ها متعادل شــود، افزود: در ادامه 
هم برای این محصول قیمت گذاری دســتور 
اجرا شــد؛ البته پاسخگو نبود. دبیر کمیسیون 
واردکننــدگان و تأمین کنندگان مجمع عالی 
واردات برنــج تصریح کرد: برنج ایرانی تا پیش 
از ممنوعیت واردات قیمت ثابتی داشــت و با 
نــرخ برنج خارجی تفاوت معناداری نداشــت 

اما ممنوعیت مرداد ســبب شد تا شاهد سیر 
صعودی قیمت این محصول در بازار باشــیم. 
کشاورز عنوان کرد: با رفع ممنوعیت در سال 
۱۴۰۱ قیمت ها تعدیل شــد اما چون این امر 
با سیاســت گذاری دستوری همراه شد خیلی 
پاســخگو نبود.  در این چند سال اخیر شاهد 
افزایش ۳۰۰ درصدی برنــج بودیم.  افزایش 
قیمت بــرای حبوبات هم تجربه شــد و این 
محصولات از ســال ۱۴۰۰ افزایش چند صد 
درصدی داشتند. دبیر کمیسیون واردکنندگان 
و تأمین کنندگان مجمع عالی واردات برنج با 
بیان اینکه سیاســت گذاری امسال در حوزه 
واردات برنــج حدود یک میلیون تن اســت، 
گفت: ۱۴9 شــرکت در حــوزه واردات برنج 
فعالیت دارند که امســال تا ۴ دی ماه حدود 

۸۰۵ هزار تن برنج به ارزش یک میلیارد دلار 
وارد کشور شد.  سهم اعضای این انجمن ۲۵۶ 
هزار تن به ارزش ۳۰۰ میلیون دلار بوده است. 
کشاورز گفت: تشکیل کمیته علمی-پژوهشی 
در دســتور کار انجمن قــرار دارد تا نیاز بازار 
با آمار دقیق تری انجام شــود. گفتنی اســت 
سیستمی شــدن ثبت ســفارش باعث شده تا 
برخی انحصارها از بین برود.  به این ترتیب هر 
بازرگان بر اساس سابقه فعالیت و رتبه اعتباری 
که دریافت می کند ســهم وارداتش مشخص 
می شود.  احمد خانی نوذری، سرپرست معاونت 
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی ابتدای هفته 
در جمــع خبرنگاران عنوان کــرد، در واردات 
برنج انحصاری وجود ندارد و سهم هر شرکت 

واردکننده ۱۵ درصد است. 

مقایسه سهم زنان از اشتغال در ۳ بخش اصلی 
اقتصاد نشــان می دهد که از پاییز سال ۱۳۸۸ 
تا پاییز ســال ۱۴۰۲، سهم زنان از اشتغال در 
بخش کشــاورزی افُت کرده است.  در مقابل، 
سهم این گروه از اشــتغال بخش »خدمات« 
با رشــد چشــم گیری مواجه شــده است. به 
گــزارش اکوایران، اقتصاد کشــور از ۳ بخش 
اصلی »کشــاورزی«، »صنعت« و »خدمات« 
تشکیل شده است.  بنابراین می توان گفت که 
هر فردی که اکنون شــاغل اســت در یکی از 
این بخش ها کار می کنــد.  طبق آخرین آمار 
منتشرشده از مرکز آمار، در پاییز سال جاری 
حدود ۴ میلیون و ۸ هزار زن شــاغل در بازار 
کار کشور وجود داشته است.  این تعداد نسبت 
به پاییز ســال گذشــته تقریبا ۲۷۵ هزار نفر 
بیش تر شده اســت.  این زنان شاغل در کدام 
اقتصادی فعالیت بیش تری دارند؟  بخش های 
آیا سهم آن ها در اشتغال سه بخش اقتصادی 
طی سال های گذشته ثابت مانده یا تغییر کرده 
اســت؟داده های مرکز آمار نشان می دهد که 
حضور زنان در بازار کار از ســال ۸۸ تا ۱۴۰۲ 
تغییــر کرده به طوری که در پاییز ۸۸ نزدیک 

به ۳۰ درصد زنان در بخش کشاورزی مشغول 
به کار بوده اند اما با گذر زمان و در پاییز ســال 
۱۴۰۲ حضور زنان در بازار کار کشــاورزی به 
زیر ۱۲ درصد رسیده و در مقابل سهم آن ها در 
اشتغال در بخش خدمات افزایش یافته است. 
محبوبیت کشاورزی میان زنان شاغل 

در پاییز ۱388
زنان تقریبا نیمی از جمعیت کشــور را تشکیل 
می دهند به همیــن جهت رفتار آن ها در بازار 
کار حائز اهمیت است.  بررسی ها نشان می دهد 
که در پاییز ســال ۱۳۸۸، محبوب ترین بخش 
برای اشــتغال زنان »خدمات«  بوده است.  با 
این حال، ســهم زنان از اشتغال این بخش در 
پاییز ۸۸ برابر با ۴۵. ۳ درصد بوده است.  یعنی 
کمتر از نیمی از زنان در این بخش مشغول به 
کار بوده اند.  تعداد زنان شاغل در این بخش در 
بازه زمانی مذکور یک میلیون و ۶۰۶ هزار نفر 
برآورد شده است. در آن سال، بخش کشاورزی 
حضور پررنگ تری نسبت به سال های اخیر در 
بازار کار زنان داشته به طوری که ۲9. ۴ درصد 
از زنان شاغل در پاییز ۸۸ در این بخش حضور 
داشــته اند.  جمعیت زنان شاغل در این بخش 

طی پاییز این ســال به یک میلیون و ۳۸ هزار 
نفر می رسد.  همچنین،  سهم بخش صنعت از 
اشــتغال زنان نیز ۲۵. ۳ درصد بوده و حدود 
۸9۵ هزار زن شــاغل را در خــود جای داده 
اســت. با این حال، به نظر می رسد با گذشت 
زمان خدمات اهمیت بیش تری نزد زنان شاغل 
پیدا کرده اســت.  این اتفاق تا حدودی برای 
بخش صنعت هم تکرار شــده و جمعیت زنان 
شــاغل در این بخش طی پاییز ۱۴۰۲ بیش تر 
از پاییز ۸۸ برآورد شده است.  در مقابل، رفتار 
زنان شاغل در خصوص بخش کشاورزی کاملا 
برعکس بوده به طوری که جمعیت زنان شاغل 
در این بخش به شــکل چشمگیری افُت کرده 
اســت. به بیان دقیق تر، در پاییز امسال ۶۲. 9 
درصد از زنان شاغل در بخش خدمات فعالیت 
داشــتند که جمعیت آن ها بــه ۲ میلیون و 
۵۱9 هزار نفر می رسد.  یعنی بیش از نیمی از 
زنان شــاغل در بخش خدمات مشغول به کار 
بوده اند. سهم زنان از اشتغال در بخش صنعت 
نیز افزایش یافته به طوری که در پاییز ســال 
جــاری ۲۵. ۷ درصد از زنــان در این بخش 
شــاغل بوده اند.  تعداد زنان شــاغل در بخش 

صنعت نیز نســبت به پاییز ۸۸ افزایش یافته 
و به بالای یک میلیون نفر رســیده است.  در 
مقابل، جمعیت زنان شاغل در بخش کشاورزی 
که در پاییز ۸۸ بیش از یک میلیون نفر بود، در 
پاییز ۱۴۰۲ به سطح ۴۵۵ هزار نفر افُت کرده 
و باعث شده تا سهم زنان شاغل از اشتغال این 
بخش به ۱۱. ۴ درصد برسد. بخش کشاورزی 
در سال های اخیر مدام درگیر خشکسالی بوده 
اســت.  این خشکســالی ها موجبات کاهش 

تولیدات این بخش را فراهم کرده به طوری که 
در دو ســال گذشته رشد اقتصادی این بخش 
منفی بوده اســت.  نتیجه این رخداد ها خود 
را در کاهش درآمد بخش کشاورزی و کاهش 
فرصت های شغلی این حوزه نشان می دهد که 
در نهایــت منجر به خروج نیــروی کار از این 
بخش می شــود.  به نظر می رسد علت کاهش 
ســهم اشــتغال زنان در بخش کشاورزی نیز 

همین مسائل باشد. 

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران تاکید کرد

تولید نفت و گاز در ایران تا ۱۰۰ سال آینده 

بنابر اعلام مجمع عالی واردات برنج

امسال ۸۰۵ هزار تن برنج خارجی خریداری شد

مقایسه سهم زنان از اشتغال در سه بخش اصلی اقتصاد نشان می دهد

کاهش نیم میلیونی جمعیت زنان شاغل در بخش کشاورزی

گزارش

طبق گزارش ها طی شــش ماهه ســال ۱۴۰۲ بیش از ۱۱9۰ فقره پروانه کار 
برای نیروهای کار خارجی خواهان اشــتغال توســط وزارت کار صادر و ۳۱۲۲ 
مورد پروانه کار تمدید شده است. به گزارش ایسنا، سامانه جامع اشتغال اتباع 
خارجی شــهریور ماه سال گذشته از ســوی معاونت اشتغال وزارت کار در ۱۶ 

استان راه اندازی شد.
بــه موجب این ســامانه تمام واحدهای اجرایی در اســتان ها موظف شــدند 
درخواســت های مرتبط با استفاده از خدمات اشتغال اتباع خارجی را صرفاً در 
ســامانه جامع اشتغال اتباع خارجی ثبت و رســیدگی کنند. مطابق داده های 
آماری در خصوص اشــتغال اتباع خارجی، برمبنای عملکرد شــش ماهه سال 
۱۴۰۲ تعداد ۱۱9۵ فقره صدور پروانه کار برای نیروهای خواهان اشتغال توسط 
وزارت کار صــورت گرفته و طی این مدت ۳۱۲۲ مــورد پروانه کار برای افراد 
خارجی شــاغل در کشور از طریق این وزارتخانه تمدید شده است. کارفرمایان 
حقیقی و حقوقی متقاضی اســتفاده از خدمات اتبــاع خارجی نیز طبق ماده 
۱۲۱ قانون کار جمهوری اســلامی ایران پس از ثبت نام و ایجاد پرونده شخصی 
الکترونیکی در ســامانه جامع اشــتغال اتباع خارجی می توانند نسبت به ثبت 

درخواســت در قالب روادید ورود با حق کار، صدور، تمدید، تجدید و یا ابطال 
پروانه کار اقدام کنند. ســامانه جامع اشــتغال اتباع خارجی برای تمام اقشار 
اســتفاده کننده از خدمات اشتغال نیروی کار افراد غیر ایرانی قابلیت استفاده 
و بهره بــرداری دارد. در ماده ۱۲۱ قانون کار، پیش بینی نیروی کار متخصص و 
ماهر مورد نیاز صنایع کشور و ورود آنها به چرخه کار و تولید دیده شده است. 
در همین راســتا و به منظور کاهش مراجعــات حضوری و اجرای کامل دولت 
الکترونیک، اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران نخستین دستگاه 
اجرایی در کشــور بود که ارائه خدمات غیر حضوری در زمینه اشــتغال اتباع 
خارجی را آغاز کرد. بر اســاس تازه ترین داده های آماری در خصوص اشــتغال 
اتباع خارجی، برمبنای عملکرد شش ماهه سال ۱۴۰۲ تعداد ۱۱9۵ فقره صدور 
پروانه کار برای نیروهای خواهان اشتغال توسط وزارت کار صورت گرفته و طی 
این مدت ۳۱۲۲ مورد پروانه کار برای افراد خارجی شــاغل در کشور از طریق 

این وزارتخانه تمدید شده است. 
محســن ابراهیمی- مدیرکل اشــتغال اتباع خارجی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با تشریح جزئیات آمار مربوط به حوزه اشتغال اتباع خارجی می گوید: 

تعداد ۲۴هزار و۷۵۰ مورد بازرســی از کارگاه ها، ۱9۲۷ فقره گشــت مشترک 
شناسایی اشتغال اتباع غیرمجاز و شناسایی ۶۷۰۵ مورد کارفرمای متخلف در 
دســتور کار ۶ ماهه امسال وزارت کار قرار گرفته و محقق شده است. به گفته 
وی در ســال گذشته ۳۷۱۴ مورد صدور پروانه کار و ۶۴۷۷ مورد تمدید پروانه 
کار صورت گرفته و 9۱۴ فقرع بازرســی از کارگاه ها و ۵۸۱۲ گشــت مشترک 
در حوزه اشتغال اتباع خارجی انجام گرفته است. ابراهیمی می گوید: طی سال 
گذشته ۲۷هزار و۳۳۶ مورد اشتغال غیرمجاز اتباع خارجی شناسایی و ۱۳هزار 

و ۴۰۰ کافرمای متخلف مورد اعمال جرائم قانونی قرار گرفتند.
 ۲۵۵هزار کارت کار نیز در ســال ۱۴۰۱ برای اتباع خارجی صادر شده است. 
آنطور که مدیرکل اشتغال اتباع خارجی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفته 
بیشــتر اتباع خارجی با جمعیت بالا از کشــور افغانستان هستند که در حوزه 
مشــاغل ســاده و بدون نیاز به مهارت  فنی و تخصصی مشغول به کار هستند 
و بیشتر در پروژه های ســاختمانی فعالیت دارند.  محدوده سنی نیروهای کار 
خارجی نیز طبق سرشماری صورت گرفته تا اواسط خرداد امسال حاکی از آن 
است که ۶۳9 هزار و ۸۷۲ نفر از اتباع کشور افغانستان در محدوده سنی ۱۸ تا 
۶۰ سال هستند و کمتر از یک درصد این افراد و معادل ۶۴۰ هزار نفر با داشتن 

مهارت های فنی و تخصصی در بازار کار حضور دارند. 

صدور بیش از 11۹۰ فقره پروانه کار برای اتباع خارجی


